
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.054 19 de dezembro de 2019 Página 224

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na instrução processual, por 30 (trinta) dias. 

Campo Grande - MS, 18 de dezembro de 2019.

  NILTON PINTO RODRIGUES
Diretor Presidente – AEM / MS

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 073/19, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MATO 
GROSSO DO SUL – AGEPAN, com base no artigo 18, inciso I, do Decreto Estadual n° 14.443/16, e no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Designar o servidor LEANDRO DE ALMEIDA CALDO, matrícula nº 480124021, ocupante de cargo em 
comissão na função de Assessor, para responder pela Câmara Técnica de Saneamento Básico - CATESA, da 
Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul – AGEPAN.

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO Nº 31/630139/2018  – Sindicância

INTERESSADO: Administração Pública

ASSUNTO: Apurar conduta de Servidor(es) da AGEPEN

DECISÃO: Diante de todo o exposto e das provas contidas nos Autos, e acompanhando o relatório da Comissão 
Sindicante, determino o arquivamento dos presentes Autos nº 31/630139/2018.

 
Campo Grande-MS, 18 de dezembro de 2019.

ACIR RODRIGUES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                 Em Substituição Legal

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.873, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ANTONIO PINHO, matrícula n. 47565022, ocupante do cargo de Professor, classe, E, nível III código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/032863/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.874, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.054 19 de dezembro de 2019 Página 225

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora NEIDE MACHADO DE SILVA GIMENES, matrícula n. 14400022, ocupante do cargo de Gestor de Ações 
de Trabalho, classe, D, nível IV código 70309, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Fundação do Trabalho, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/300085/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.875, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora IRACI APARECIDA ROCHA GUEDES, matrícula n. 6282021, ocupante do cargo de Professor, classe, 
D, nível III código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/042201/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.876, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
o servidor ALFREDO FARIAS KLING, matrícula n. 47683022, ocupante do cargo de Professor, classe, E, nível 
II código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/020996/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.877, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARILZA RODRIGUES DE LIMA, matrícula n. 44012023, ocupante do cargo de Professor, classe, D, 
nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/004151/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.054 19 de dezembro de 2019 Página 226

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

60294022 Sara Raquel 
Samaniego 
Vasconcelos

Agente de atividades 
Educacionais Ageprev 55/505011/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 21 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.275/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
89330024 Silvana dos Reis 

Hildebrand
Agente de Polícia 

Judiciária Ageprev 55/505446/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 21 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.276/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
29654022 Sebastiana Marques 

Vital
Assistente de Serviços de 

Saúde II Ageprev 55/504671/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 21 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.267/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
39076022 Silvia Maria de Araújo 

Medeiros
Agente de atividades 

Educacionais Ageprev 55/504734/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.054 19 de dezembro de 2019 Página 227

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 19 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.266/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
64664022 Herotilde Ribeiro dos 

Santos
Auxiliar de atividades 

Educacionais Ageprev 55/504982/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 29 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.284/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
82964024 Regina Silveira Tavares 

Vieira de Almeida
Analista de Medidas 

Socioeducativas Ageprev 55/505049/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 29 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.285/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
29818023 Joceni Maria da Silva Professor Ageprev 55/504738/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 21 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.279/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.054 19 de dezembro de 2019 Página 228

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
44750023 Neide Peretto Prado Agente de Ações Sociais Ageprev 55/504761/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 25 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.280/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
68573023 Marcia Regina de 

Souza Fernandes Dias
Agente Penitenciário 

Estadual Ageprev 55/504942/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 25 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.281/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
45503022 Mariselma Bagordakis 

da Rocha Professor Ageprev 55/504753/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 21 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.273/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
42819022 José Jorge Gonçalves Agente Fiscal 

Agropecuário Ageprev 55/504757/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.054 19 de dezembro de 2019 Página 229

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 19 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.265/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
19282023 Ronival Braga de 

Oliveira Professor Ageprev 55/504684/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 19 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.264/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
21877026 Ramão Saldivar Agente de atividades 

Educacionais Ageprev 55/504818/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 19 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.274/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1435022 Josedek Oliveira 

Gonçalves
Técnico de Serviços 

Organizacionais Ageprev 55/505136/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.966/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 1.856 de 16 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial n. 10.052, de 
17 de dezembro de 2019, referente ao servidor VALDEMIRO MENDES ARGUILHEIRA, matrícula n. 28277022, foi 
feita a seguinte apostila (Processo n.31/200452/2017):



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.054 19 de dezembro de 2019 Página 230

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                         ONDE CONSTA: “...Aldemiro Mendes Arguilheira...”  
 
                         PASSE A CONSTAR: “...Valdemiro Mendes Arguilheira...”

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

                                  JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul
Republica-se por incorreção
Publicado no Diário Oficial n 10.037, de 27 de novembro de 2019, página 102.

PORTARIA “P” DETRAN Nº 628 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Designar o servidor LUIZ HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA , matrícula 38200021, ocupante do cargo 
de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para constituir a Comissão de Avaliação de Desempenho 
– CAD do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, em cumprimento ao Decreto nº 14.824, de 25 de 
agosto de 2017, no período de 18 de novembro de 2019 a 18 de abril de 2020.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN N. 664, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor EUZIL ZANATA DA SILVA, matrícula 19653024, ocupante do cargo de Gestão 
Operacional e Assistência, Símbolo DCA-13, para responder interinamente pelo expediente da Agência de Trânsito 
Bandeirantes, com validade a contar de 09 de dezembro de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN N. 665, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria “P” DETRAN nº 654 de 11/12/2019, publicada no Diário Oficial nº 10.051 
de 16/12/2019, que parte referente a servidora NORMA SUELI DUBIAN DO NASCIMENTO, matrícula nº 
50216023. (Processo nº 31/700177/2019)

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN N. 666, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor WILSON NUNES DE ARAUJO, matrícula 77006021, ocupante do cargo de Agente 


